
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

******

Deliberazione n. 38 del    04/04/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
OGGETTO:  COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA PER  LE  PARI  OPPORTUNITÀ,  LA 
VALORIZZAZIONE  DEL  BENESSERE  DI  CHI  LAVORA  E  CONTRO  LE 
DISCRIMINAZIONI (CUG) - ART. 57 D. LGS. 30 MARZO 2001 N. 165. PRESA D'ATTO 
DELLA RELAZIONE REDATTA AI  SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO  DEL  COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA  DEL  COMUNE  DI 
FIORENZUOLA D'ARDA COSÌ COME PREVISTO DALLA DIRETTIVA 4 MARZO 2011.

L’anno  duemilaventiquattro addì  quattro del  mese  di  aprile alle  ore  15:09  nella  residenza 
Comunale, a seguito di regolari inviti e sotto l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale, con l'intervento dei suoi componenti. 

All'appello risultano presenti:

Presenti/Assenti

GANDOLFI ROMEO
PIZZELLI PAOLA
MORGANTI MASSIMILIANO
BRAUNER FRANCO
MINARI MARCELLO
GRILLI ELENA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Totale Presenti 6 

Totale Assenti 0 

Assiste  alla  seduta  il  SEGRETARIO  GENERALE  Dott.ssa  SCHILLACI  MARIA ROSA che 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GANDOLFI ROMEO che dichiara aperta 
la seduta e la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Deliberazione n. 38 del    04/04/2024 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la legge 183/2010, apportando alcune modifiche al D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, 
prevede, in particolare, che le pubbliche amministrazioni costituiscano “al proprio interno, entro 
centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiori 
oneri  per  la  finanza  pubblica,  il  “Comitato  unico  di  garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” che sostituisce, unificando le 
competenze  in  un  solo  organismo,  i  comitati  per  le  pari  opportunità  e  i  comitati  paritetici  sul  
fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume 
tutte  le  funzioni  previste  dalla  legge,  dai  contratti  collettivi  relativi  al  personale  delle 
amministrazioni  pubbliche  o  da  altre  disposizioni”,  prevedendo  espressamente  che  le 
amministrazioni  pubbliche  garantiscano  pari  opportunità,  un  ambiente  improntato  al  benessere 
organizzativo e si impegnino a prevenire, rilevare, contrastare ed eliminare ogni forma di violenza 
morale o psicofisica al proprio interno;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 196 del 23/05/2000; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
- il D.Lgs. n. 198 del 01/04/2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
- il D.Lgs. n. 183 del 04/11/2010; 
-  la  Direttiva  del  Parlamento  e  del  Consiglio  Europeo  2006/54/C  riguardante  l’attuazione  del 
principio delle  pari  opportunità  di  trattamento fra  donne e  uomini  in  materia  di  occupazione e 
impiego; 
-  la  Direttiva  04/03/2011 “Linee guida sulle  modalità  di  funzionamento dei  “Comitati  Unici  di 
Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  conto  le 
discriminazioni”; 
- la Direttiva Ministeriale n.2/2019 con la quale sono state definite le linee di indirizzo volte ad 
orientare  le  amministrazioni  pubbliche  in  materia  di  promozione  della  parità  e  delle  pari 
opportunità,  ai  sensi  del  decreto  legislativo  11  aprile  2006,  n.  198  recante  “Codice  delle  pari 
opportunità  tra  uomo  e  donna”  valorizzazione  di  chi  lavora  e  contrasto  a  qualsiasi  forma  di  
discriminazione;

DATO ATTO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 23 marzo 2011 veniva costituito il Comitato 
Unico di Garanzia, per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le  
discriminazioni (CUG) del Comune di Fiorenzuola d’Arda; 
-  con  atto  Prot.  n.  4515  del  15/02/2012  il  Segretario  Generale  ha  nominato  i  componenti  del 
succitato CUG;

VISTE: 
- la deliberazione n. 31 del 15/03/2012 con cui la Giunta Comunale ha espresso le linee di indirizzo 
generali in merito alle finalità e compiti del CUG, i rapporti dello stesso con gli altri organismi 
interni ed esterni che operano negli ambiti di sua competenza;
-  la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  44  del  26/04/2012  con  la  quale  veniva  approvato  il  
Regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento secondo quanto previsto al punto 
3.4 della Direttiva in data 04.03.2011 sottoscritta dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l'Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità ad oggetto: "Linee guida sulle modalità di 
funzionamento  dei  "Comitati  Unici  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)";

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



- la determinazione del Segretario Generale n. 299 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato il  
Comitato Unico di Garanzia del Comune di Fiorenzuola d’Arda;
- la determinazione del Segretario Generale n. 282 del 26/03/2024 avente ad oggetto “Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del Benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni (CUG) del Comune di Fiorenzuola d’Arda – art. 57 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165. Sostituzione componenti”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 30/03/2023, esecutiva ai sensi di  
legge, avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025. Approvazione” 
con  la  quale  veniva  altresì  approvato  l’assorbito  Piano  delle  azioni  positive  per  il  triennio 
2023/2025 – Sezione 3.5 del PIAO;

PRESO ATTO che:
-   il Comitato Unico di Garanzia del Comune di Fiorenzuola d’Arda ha redatto l’allegata Relazione 

annuale  (All.  “A”)  sulla  situazione  del  personale  dell’Amministrazione  comunale  riferita 
all’anno  2023,  riguardante  l’attuazione  dei  principi  di  parità,  pari  opportunità,  benessere 
organizzativo e di contrasto alle discriminazioni e alle violenze morali e psicologiche nei luoghi 
di lavoro, e che tiene conto dei dati e delle informazioni fornite dall’Amministrazione stessa, 
così  come  previsto  anche  dalla  Direttiva  4  marzo  2011  –  “Linee  guida  sulle  modalità  di  
funzionamento dei “Comitati  Unici di  Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni”,  nonché  della  Direttiva  Ministeriale  n. 
2/2019;

-    la Relazione deve essere trasmessa: 
·    ai vertici politici ed amministrativi dell’ente di appartenenza per la sua presa d’atto; 
·    al Nucleo di Valutazione dell’Amministrazione comunale;
·     alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  – 

Dipartimento delle Pari Opportunità;

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi, espresso dal 
Responsabile Settore Economico Finanziario e Risorse Umane ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.  
267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri diretti ed indiretti e pertanto non 
necessita dell'espressione del parere contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA

1) PRENDE ATTO della Relazione annuale sulla situazione del personale dell’Amministrazione 
comunale  redatta  dal  CUG,  riferita  all’anno  2023,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  per  il  
funzionamento del Comitato Unico di Garanzia del Comune di Fiorenzuola d’Arda, così come 
previsto anche dalla Direttiva 4 marzo 2011 – “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei  
“Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni” e ai sensi della Direttiva Ministeriale n. 2/2019
– All. “A”;

2) DA’ATTO che detta Relazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito web istituzionale 
del Comune di Fiorenzuola d’Arda dedicata al Comitato Unico di Garanzia;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito ai conseguenti adempimenti di trasmissione aventi 
scadenza ravvicinata, con separata  votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai 
sensi di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  del  comma 4 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

La seduta è tolta alle ore 15:24.

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

********

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
GANDOLFI ROMEO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCHILLACI MARIA ROSA

 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2024 / 470
RISORSE UMANE

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 
(CUG) - ART. 57 D. LGS. 30 MARZO 2001 N. 165. PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE 
REDATTA AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
COMITATO UNICO DI GARANZIA DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA COSÌ COME 
PREVISTO DALLA DIRETTIVA 4 MARZO 2011.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Fiorenzuola d'Arda, lì 04/04/2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2024 / 470
RISORSE UMANE

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 
(CUG) - ART. 57 D. LGS. 30 MARZO 2001 N. 165. PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE 
REDATTA AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
COMITATO UNICO DI GARANZIA DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA COSÌ COME 
PREVISTO DALLA DIRETTIVA 4 MARZO 2011.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n.  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

L’atto per la sua natura non richiede l’espressione del parere contabile. 

Fiorenzuola d'Arda, lì 04/04/2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


